<sup>628</sup> Connolly 1938, 355.

<sup>629</sup> Thus the view of Mazza 1995, 102–9 (with extensive documentation); affirmed by Bradshaw/Johnson/Phillips 2002, 45.

<sup>630</sup> *Traditio Apostolica* 4 (Schölgen/Geerlings 1991, 220.19–20 = Tidner 1963, 123.25); as emerges from *Traditio Apostolica* 18 (Schölgen/Geerlings 1991, 250.11–16 = Till/Leipoldt 1954, 12 = Duensing 1946, 48.17), the kiss of peace appears to belong in addition to the end of the worship service of the word (so also Bradshaw/Johnson/Phillips 2002, 99; by contrast, the kiss of peace mentioned in *Traditio Apostolica* 21 [Schölgen/Geerlings 1991, 264.28–29 = Tidner 1963, 132.3 = Till/Leipoldt 1954, 22 = Duensing 1946, 60.1–3] is probably a postbaptismal ritual [so Bradshaw/Johnson/Phillips 2002, 134; contrast Thraede 1972, 514]).

<sup>631</sup> *Traditio Apostolica* 4 (Schölgen/Geerlings 1991, 220.3 or 4–5 = Tidner 1963, 124.32 or 124.34; the prayer is lacking in the Sahidic and Arabic text). According to Jungmann 1967, 74, “the worship service of the word . . . after the consecration of the bishop is just as dispensable as in Justin after the administration of baptism.” But it is, in fact, very improbable that in the order the complete form of the first worship service of the newly ordained bishop is imparted; at the end too all the concluding pieces of the worship service are lacking, without one being permitted to draw conclusions from this.

<sup>632</sup> In the Berlin edition of Tidner 1963, 124.30–126; a retroversion into Greek is found in Lietzmann 1926, 175. A synoptic presentation is found also in Hanssens 1965, 432–33; compare Hänggi/Pahl 1998, nr. 280, pp. 80–81.

- Dominus vobiscum*  
*Et omnes dicant:*  
*Et cum spiritu tuo.*  
*Sursum corda.*
- 5 *Habemus ad Dom<inum>.*  
*Gratias agamus Domino*  
*Dignum et iustum est.*  
*Et sic iam prosequatur:*  
*Gratias tibi referimus, Deus,*
- 10 *per dilectum puerum tuum Iesum Christum,*  
*quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum*  
*voluntatis tuae;*  
*qui est verbum tuum inseparabilem, per quem omnia fecisti*  
*et bene placitum tibi fuit; misisti de caelo in matricem virginis:*
- 15 *quiq<ue> in utero habitus incarnatus est*  
*et filius tibi ostensus est ex spiritu sancto et virgine natus*  
*qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi acquirens extendit*  
*manus cum pateretur, ut a passione liberaret eos, qui in te crediderunt;*  
*qui cumque traderetur voluntariae passioni, ut mortem solvat et vincula*
- 20 *diaboli dirumpat et infernum calcet et iustos inluminet et terminum figat et*  
*resurrectionem manifestet,*  
*accipiens panem gratias tibi agens dixit: “Accipite, manducate: hoc est corpus*  
*meum, quod pro vobis confringetur.” Similiter et calicem dicens: “Hic est*  
*sanguis meus qui pro vobis effunditur; quando hoc facitis, meam*
- 25 *commemorationem facitis.”*  
*Memores igitur mortis et resurrectionis eius offerimus tibi panem et calicem*  
*gratias tibi agentes quia nos dignos habuisti adstare coram te et tibi ministrare.*  
*Et petimus, ut mittas spiritum tuum sanctum in oblationem sanctae ecclesiae;*  
*in unum congregans des omnibus qui percipiunt sanctis in repletionem spiritus*
- 30 *sancti ad confirmationem fidei in veritate,*<sup>633</sup>  
*ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Iesum Christum, per quem tibi*  
*gloria et honor, patri et filio cum sancto spiritu, in sancta ecclesia tua et nunc*  
*et in saecula saeculorum. Amen.*